
A) CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 35 - Lunedì 25 agosto 2025

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/944
Ordine del giorno concernente la creazione del parco fluviale 
del Seveso

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 

al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 64

Votanti n. 64

Non partecipanti al voto n. 0

Voti favorevoli n. 64

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1360 concernente la crea-

zione del parco fluviale del Seveso, nel testo che così recita:
«Il Consiglio regionale della Lombardia

premesso che

• conseguentemente alla Direttive europee sulle acque 
(2000/60/CE) e alla direttiva sulle alluvioni (2007/60/CE) na-
scono i Contratti di Fiume: accordi utili a finalizzare gli obietti-
vi delle direttive sopraddette e stipulati tra i soggetti che han-
no la responsabilità nella gestione e nell’uso delle acque, 
nella pianificazione del territorio e nella tutela dell’ambiente;

• il contratto di fiume Seveso è stato sottoscritto il 13 dicembre 
del 2006 nella forma dell’Accordo quadro di sviluppo terri-
toriale da numerosi soggetti: 46 comuni, 3 province (Como, 
Monza e Brianza e Milano), 6 Enti Parco oltre a ATO (Autorità 
d’Ambito Territoriale ottimale), Agenzia Interregionale per il 
PO, Autorità di Bacino del Po, Ufficio scolastico per la Lom-
bardia, Regione e ARPA Lombardia;

premesso, inoltre, che

• il consumo di suolo produce una serie di effetti estrema-
mente negativi per l’ambiente, primo tra tutti il dissesto idro-
geologico: infatti, la continua cementificazione riduce in 
modo inesorabile la permeabilità del suolo, favorendo così 
le alluvioni e le esondazioni dei corsi d’acqua lombardi, 
con particolare riferimento a quelli che attraversano l’area 
metropolitana milanese;

• in modo particolare, il fiume Seveso rappresenta un costan-
te fattore di rischio idrogeologico sia per la città di Milano 
sia per molti comuni brianzoli: si stima infatti che il Seveso 
esonda in media 2–3 volte l’anno, con danni significativi a 
infrastrutture, abitazioni e trasporti, come avvenuto lo scorso 
25 giugno 2025 e 5 luglio 2025 e che quindi la sua gestione 
richiede interventi strutturali urgenti, ma anche collabora-
zione tra enti locali, Regione Lombardia e cittadini;

considerato che

• il contratto di fiume del Seveso sottoscritto nel 2006 si prefi-
gura diversi obiettivi tra cui quello di ridurre l’inquinamento 
delle acque e quello di ridurre il rischio idraulico;

• in modo particolare, con l’obiettivo di fermare le esonda-
zioni del Seveso, nel 2014 è stato finanziato dalla Struttura di 
missione contro il dissesto idrogeologico e per lo sviluppo 
delle infrastrutture idriche, il piano realizzato da AIPO (Agen-
zia Interregionale per il fiume Po), il quale prevede la realiz-
zazione di quattro vasche di laminazione: una è già stata 
realizzata dal Comune di Milano. Due vasche di competen-
za regionale, quelle di Senago e di Lentate sul Seveso, sono 
in fase di realizzazione;

• la quarta vasca di laminazione è invece un progetto che 
ha concluso il suo iter autorizzativo ed è stato approvato 
dagli enti preposti: si tratta di un invaso artificiale, capace 
di contenere fino a 2,2 milioni di metri cubi di acqua, che 
verrebbe costruito al confine fra Varedo e Paderno Dugna-
no previa la bonifica dell’area interessata, caratterizzata da 
ampi livelli di inquinamento;

• tuttavia, il progetto è fermo da quasi due anni: l’aumento 
dei costi di bonifica è infatti diventato un elemento ostativo 
all’ultimazione della vasca di laminazione, la cui importan-
za è stata sottolineata anche dagli ultimi nubifragi;

ritenuto infine che

• la criticità della situazione dovuta ai cambiamenti clima-
tici e la condivisa replicabilità dei suddetti fenomeni, non 
dovrebbe consentire un approccio occasionale e unica-
mente emergenziale, ma dovrebbe costringere ad una ri-
flessione profonda sulle azioni e sugli strumenti necessari a 
rispondere ad un nuovo quadro climatico;

• l’Associazione «Amici del Parco Nord» ha reso pubblica la 
proposta di creazione di un «Parco fluviale del Seveso». L’in-
tento sarebbe quello di poter utilizzare la migliore struttura 
messa a disposizione dalla normativa vigente, nel persegui-
mento degli obiettivi del contratto di fiume;

• tra le iniziative da mettere in atto, per attivare interventi siste-
matici e significativi, è infatti necessario efficientare i corri-
doi ambientali, rappresentati dai corsi di acqua. Inoltre, è ul-
teriormente necessario ultimare la progettazione di vasche 
di laminazione e avviare lo sviluppo di parchi fluviali, con un 
focus particolare nelle realtà più urbanizzate della Lombar-
dia e quindi anche nel Nord Milano e in Brianza;

invita la Giunta regionale e l’assessore competente
a operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di:

• individuare le risorse economiche finalizzate all’assegna-
zione di un incarico progettuale dedicato alla redazione di un 
progetto unitario per la realizzazione di un parco fluviale che 
coinvolga le due province interessate e la Città metropolitana, 
così da mitigare gli effetti climatici legati all’estremizzazione de-
gli eventi atmosferici, tutelando maggiormente inoltre il relativo 
corridoio ecologico naturale;

• inserire tra gli obiettivi strategici del contratto di fiume Seveso 
la realizzazione del parco fluviale, definendo tempi e obiettivi, in co-
erenza con gli esiti del lavoro svolto dal tavolo di concertazione.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/945
Ordine del giorno concernente il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico (GAP) e tutela della salute pubblica

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 

al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 62

Votanti n. 61

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 60

Voti contrari n. 1

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1362 concernente il contrasto 
al gioco d’azzardo patologico (GAP) e tutela della salute pub-
blica, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• il fenomeno del gioco d’azzardo in Lombardia ha registrato 
una crescita significativa negli ultimi anni, con un impatto 
sociale ed economico rilevante, soprattutto nelle province 
come Varese, dove il volume di denaro giocato è quasi rad-
doppiato tra il 2019 e il 2023, anno in cui i cittadini della 
provincia hanno speso circa 1,92 miliardi di euro in gioco 
d’azzardo, con perdite economiche per 318 milioni;

• la legge regionale 8/2013 prevede misure per la preven-
zione e il contrasto delle dipendenze da gioco d’azzardo 
patologico, ma i dati più recenti evidenziano la necessità 


